PAGE
3

Российская Федерация

Администрация

городского поселения поселок Старая Торопа
Западнодвинского района Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.06.2019  г.                       пгт.  Старая Торопа                                   №   142
О внесении изменений в  административный регламент по

исполнению муниципальной функции «Осуществление
муниципального жилищного контроля на территории
муниципального образования городское поселение
поселок Старая Торопа Западнодвинского района

Тверской области», утвержденный постановлением

администрации городского поселения поселок Старая
Торопа № 143-1 от 23.07.2017 г.
В соответствии с частями  4.2 и 5  статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», администрация городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования  городское поселение поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области»  в редакции:
1.1. Изложить абзац 1 раздела 1.5  «Права и обязанности должностных лиц при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области в новой редакции:
«Специалист администрации  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, являющийся  муниципальным жилищным инспектором, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, вправе:

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального жилищного контроля о назначении проверки посещать территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, помещения общего пользования в многоквартирных домах; с согласия собственников помещений в многоквартирном доме, нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования посещать такие помещения в многоквартирном доме и проводить их обследования; проводить исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю; проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого кооператива изменений требованиям законодательства Российской Федерации; по заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, правления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья или правлением товарищества собственников жилья председателя правления такого товарищества, правомерность избрания правлением жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива председателя правления такого кооператива, правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о выборе управляющей организации в целях заключения с ней договора управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного кодекса Российской Федерации, правомерность утверждения условий этого договора и его заключения, правомерность заключения с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность заключения с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий данных договоров».
1.2. Изложить  абзац раздела 1.5 «Права и обязанности должностных лиц при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области в новой редакции:

«Специалист администрации  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, являющийся  муниципальным  жилищным инспектором, при осуществлении муниципального жилищного контроля обязан:

1.3. Изложить подпункт 4 абзаца «Администрация городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области вправе обратиться в суд с заявлениями» в новой редакции:

«4) в защиту прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, нанимателей и других пользователей жилых помещений по их обращению или в защиту прав, свобод и законных интересов неопределенного круга лиц в случае выявления нарушения обязательных требований».
1.4. Изложить абзацы  1 и 2  раздела 3.2. Административная процедура «Организация проведения плановой проверки» в новой редакции:
«Ответственным за подготовку и утверждение ежегодного плана проведения проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее – план проверок) является специалист администрации   городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, являющийся муниципальным жилищным инспектором».
Ответственным за подготовку распоряжения о проведении плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя (далее – распоряжения) является специалист администрации   городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, являющийся муниципальным жилищным инспектором».
1.5. Дополнить пункт 3   раздела 3.3. Административная процедура  «Организация проведения внеплановой проверки» подпунктом ё) в редакции:
« Основания для организации проведения внеплановой проверки является:

ё) о фактах нарушения требований к порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение в многоквартирном доме, к порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме.».
1.6. Изложить Абзац 4 раздела 3.3. Административная процедура «Организация проведения внеплановой проверки»    в новой редакции:
«Ответственным за подготовку распоряжения о проведении плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя (далее – распоряжения) является специалист администрации   городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, являющийся муниципальным земельным инспектором».
1.7. Изложить Абзац 2 раздела 3.4. Административная процедура «Проведение плановой, внеплановой проверки»  в новой редакции:
«Ответственным за проведение проверки является специалист администрации   городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, являющийся муниципальным жилищным инспектором, указанный в распоряжении о проведении проверки.»
1.8. Изложить Абзац 2 раздела 3.5. Административная процедура «Оформление результатов плановой, внеплановой проверок»   в новой редакции:
«Ответственным за оформление результатов плановой, внеплановой проверок является специалист администрации   городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, являющийся муниципальным жилищным инспектором, проводивший проверку.

1.9. Изложить Абзац 2 раздела 3.5. Административная процедура «Оформление результатов плановой, внеплановой проверок»   в новой редакции:

 «Ответственными за составление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются:

- специалист администрации  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, являющийся муниципальным жилищным инспектором;»
1.20. Изложить  Абзац 10 раздела 3.6. Административная процедура  «Принятие мер по результатам плановой, внеплановой проверок»   в новой редакции:
«Ответственными за составление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.4, частью 1 статьи 19.4.1, частью 1 статьи 19.5, статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются:

- специалист администрации  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, являющийся муниципальным жилищным инспектором;»
1.21. Изложить  раздел  4.1 «Порядок текущего контроля за соблюдением и исполнением муниципальными жилищными инспекторами положений административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к осуществлению муниципального контроля, а также за принятием ими решений»   в новой редакции:
«Текущий контроль за соблюдением и исполнением специалистом администрации   городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, осуществляющим муниципальный жилищный контроль на территории городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области, настоящего Административного регламента, и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к осуществлению муниципального жилищного контроля, а также за принятием ими решений осуществляется главой администрации городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области.

Периодичность осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением специалистом администрации  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, осуществляющим муниципальный жилищный контроль на территории городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области, настоящего Административного регламента, и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к осуществлению муниципального жилищного контроля, а также за принятием им решений устанавливается главой администрации городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области.».
1.22. Изложить раздел 4.1  «Ответственность муниципального жилищного  инспектора, осуществляющего муниципальный жилищный контроль на территории городского поселения поселок Старая Торопа, за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) им в ходе осуществления муниципального контроля на территории городского поселения поселок Старая Торопа» в новой редакции:
«Специалист администрации  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области за несоблюдение требований законодательства о муниципальном контроле, выразившееся в проведении проверки при отсутствии оснований для ее проведения, нарушении сроков проведения проверки, отсутствии согласования внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры, непредставлении акта о проведенной проверке, привлечении к проведению мероприятий по контролю не аккредитованных в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или не аттестованных в установленном порядке граждан либо проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения плановых проверок, несет ответственность, предусмотренную статьей 19.6.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Глава администрации городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области  осуществляет контроль за исполнением специалистом администрации  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области служебных обязанностей, ведет учет случаев ненадлежащего исполнения муниципальным жилищным инспектором служебных обязанностей, проводит соответствующие служебные расследования и принимают в соответствии с законодательством Российской Федерации меры в отношении такого муниципального жилищного инспектора.

О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства Российской Федерации специалист администрации  городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района  Тверской области, в течение десяти дней со дня принятия таких мер    сообщает в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, права и (или) законные интересы которых нарушены.

Вред, причиненный юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям вследствие действий (бездействия) должностных лиц органа муниципального контроля, признанных в установленном законодательством Российской Федерации порядке неправомерными, подлежит возмещению, включая упущенную выгоду (неполученный доход), за счет средств бюджета городского поселения поселок Старая Торопа Западнодвинского района Тверской области   в соответствии с гражданским законодательством.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на сайте администрации Западнодвинского района  в информационно телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Поселения. Городское поселении е поселок Старая Торопа»..

Глава администрации

городского поселения

поселок Старая Торопа                                                           О.Л.Грибалёва